telah sirna berarti tiada, maka angkanya nol. Ilang (hilang) juga melambangkan nol karena

barang yang hilang berarti tak ada lagi. Kerta (kesejahteraan) menyimpan angka 4 dan

bumi hanya ada satu di dunia sehingga kata bumi melambangkan angka satu. Kalau disusun

terbalik, terbentuklah angka tahun 1400 Saka, bertepatan dengan tahun 1478 Masehi .

Apa tujuan leluhur kita menciptakan sengkalan? Tujuannya tidak lain adalah untuk

mempermudah dan mengingat-ingat suatu peristiwa yang pernah terjadi karena sengkalan

diterjemahkan dengan kata-kata. Mengingat angka tahun dengan kalimat terbukti lebih

ini bukan hanya sekedar hiasan, tetapi merupakan angka tahun yang dinamakan sebagai

sengkalan memet. Para ahli membaca gambar sengkalan ini sebagai “gapura buta anahut

buntut”. Artinya “gapura raksasa menggigit ekor ular”. Kata-kata ini jika dirangkai memiliki

makna 9, 5, 3, dan 1. Jika dibalik maka didapatkan angka tahun 1359 Saka atau tahun 1437

Masehi. Tahun tersebut dimanai sebagai tahun pendirian gapura Candi Sukuh.

Gapura buta mangan wong = 1437 M

Peling padamel irikang bu
ku tirta sunya hawaki
ra ya hilang
saka kalanya wiku
goh anahut iku

Terjemahan:
Peringatan pembuatan buku tirta sunya
Badannya hilang, Tahun saka wiku goh anahut iku

8. PRASASTI CANDI CETHO

Kalimat “Wiku goh anaut iku” ditafsirkan sebagai sengkalan memet yang berarti
angka tahun 1397 Saka atau tahun 1475 Masehi (Darmosoetopo, 1975/1976:117).
Sengkalan adalah deretan kata yang mengandung makna angka tahun. Tulisan ini
ditafsirkan sebagai tahun pembangunan Cadi Ceto yaitu 1397 Saka atau 1475 Masehi.
Dalam panggung sejarah Kuno Indonesia tahun 1475 Masehi adalah masa Majapahit akhir.
Dengan demikian dapat dieketahui selesainya masa pendirian Candi Sukuh pada abad 15
M atau tepatnya 1475 Masehi.

Sementara itu, pembangunan candi ini diperkirakan dimulai pada tahun

1373 Saka atau 1451 M. Permulaan pembangunan candi ini ditulis dalam

bentuk sengkalan memet atau penulisan dalam bentuk gambar binatang,

tumbuhan, dan lainnya. Sengkalan yang ada di Candi Cetho berupa tiga ekor

katak, mimi, ketam, seekor belut, dan tiga ekor kadal. Menurut Bernet

Kempers, seorang peneliti asal Belanda, belut berarti 3, wiku berarti 7, anahut

berarti 3, sedangkan iku=mimi berarti 1. Jadi angka itu menunjuk 1373 Saka

atau 1451 M

Fungsi Candi Cetho tidak lain sebagai tempat ruwatan atau pembebasan

diri dari kutukan atau dari bahaya. Hal ini dapat dilihat melalui simbol-simbol

dan mitologi yang ditampilkan oleh arca-arcanya. Mitologi yang disampaikan

berupa cerita Samordramantana dan Cerita Garudeya.